lux, λύξ Liecht: Calamus, κάλαμος, halm: Ango, ἄγχω, angst: nomen, ὄνυμα Nöhm: Nebula νεφέλη neb: Medium, μέσον, mitten: Mola, μύλη, mule: procella, θύελλα, wellen: Hora, ὥρα, vhr: pix, πίσσα, Pech vel hebræa, latina & germanica: Mare, meer / marah: vel latina, graca & hebræa, ut: gens, γένος, goi: guberno κυβερνώ, gabar: vis, βία, isch: Denique VI. Hebraea, Graeca, Latina & Germanica: Terra, ἡγη, Erd / eretz: Metallum, μέταλλον, metall Metil: Girus, γύρος ring gahar: Camelus, κάμηλος, Kamel / gamal: Misceo, μισθέω, mischen/ masach: poena, πονή, Pein/ pun: Turris, τύρρις, Thurn / Zur: Magus, μάγος, meister/ magim: pyrgus, πύργος, Burg / Bir: sal, αλς, salz / malach: pupus, πόπος, Pupplein / bobh: mater, μητήρ, mutter/ Em: Uro, buro, πῦρ, feuer/ ur: pes, πόδος fuß/ bos: Cornu, κέρας, horn / Keren &c. Concludit itaque idem author p. 30: Ea inquam, lingua sc̄ hebræa, prima & vetustissima est, aliorum idiomatum quasi mater. Imò, ut Junij verbis in orat de L. H. utar: maxima est geniturā & propagatione, qua tam numerosos fætus, tam multis locis regionibusq; peperit. Denique lumen Theologorum non exiguum Policarpus Lyserus in suo Noacho, super Gen. c. II. hujus veritatem rei haud perfunctoriè illustrat: omnino, ait, certum est, reliquas linguas omnes, maximam partem, ex primigeniâ tanquam rivulos ex fonte profluere. Et docti quovis tempore hoc studio delectati sunt, ut investigarent quomodo per inversionem, transpositionem & mixtionem literarum, inter linguas maximè peregrinas, summa esset quoad literas radicales cognatio. Claudat agmen ὁ μοσῆς Joan. Fungerus jctus: Ne cuiquam mirum videatur, nōrit pleraq; nomina Hebræa apud Græcos, vel detractis, vel auctis syllabis inveniri.

XI. 3. Quod ad ipsam derivationis demonstrationem ubiorem in exemplis pertinet, captui lectoris conducturas esse nonnullas hypotheses speraverim, ut modus per eas, quo fiat ē voce aliā originatio; sic enim M. Fabio Quintiliano dicitur, quæ Ciceroni Notatio est, in antecessum certò describatur. Ita quidem ut Thematæ Becciani de propr. sign. voc. pag. 35. seqq. eō videar esse secutus, quō licet mihi pro qualitate scopi mei, quædam ijs adiçere, quædam adimere.

1. Vox latina est quæ Romanorum literis pingitur, eorundem terminatione, genere & numero, declinatione vel conjugatione, Syntaxi & pronunciatione, similibusq; proprietatibus, que conjunctim sumptæ lingvam aliquam consti- tuunt, affecta est; licet quoad originem, vel hebræa, vel græca, vel alia fuerit. Unde: Lingua Latina est artificium voces Romanas taliter affectas eloquendi. Nititur assertio hæc authoritate Cic. I. 3. de finibus: Ea verba, inquit, quibus instituto veterum utimur pro latinis; quoniam usu recepta sunt, nostra ducamus, ut Philosophia, Rhetorica, Dialectica.

2. Derivatio vocum propter discrepantiam τῆλογε ἐνοματικῆ in diversis ingenii, diversimode elicetur, elaboraturq; variè: ea tamen omnium certissima est, quæ fit per priora & manifestiora, propriusq; rem attingit; Sicut signum illud, quod aptè & facile ac statim signatam rem vel ignaris ostendit, alij quod difficulter, tardè & remotè id præstat, antefertur. E. G. Manuductor tutius viam docet, quam enumerator solum compitorum.

3. Etymologia non est in omni voce querenda, nec

ratio notationis ubique obvia est: utraque enim interdum impossibilis, quicquid responsonter contrarium statuentes Stoici. Etenim, ut in rebus naturalibus nullum infinitum actu invenitur; ita nec in vocibus, namque deveniendum est tandem ad unum, quod radix sit & principium, in quo acquiescas: itaque; ut non omnium vocabulorum in lingvis ortis; ita primigeniorum multo minus, quæ sunt Græci idiomatici, aut verè solius Hebraei, causas cognoscere, est vel necessarium, vel honestum, vel utile, cui primi inventoris & sapientissimi arbitrium ceu causa sufficit.

4. *Originatio*nis cum Materia, b. e. literæ & sonus; tum Forma, i. e. significatio vocis attendatur: hac tamen magis quam illa, quia plus præstat: In quibusdam enim exemplis, & materia & forma integra manet, ut H. pigger, piger fuit: Cytulus κύτος@: discus δίσκος@: coucha κόγχη: moechus μοιχός: cannabis κάνναβις: trutina τρυπάνη: colossus κόλοσσος@: cetus κῆτος@: cete κήτη: lapathum λάπαθος: cothurnus κόθορν@: Smegma σμέγμα: scommata σκόμμα &c. Interdum utriusque; mutatio, nunc major nunc minor accidit: quâ ante omnia, confusionis lingvarū babylonicae admonemur, & nostra labis.

5. Ubi significatio exultat; materia autem vocis vel *integra* manet, vel leviter immutata; ibi unum pro altero positum esse, & arreptum coniçimus: idque consuetudine antiquorum, præcipue vulgi, penes quos invaluit: Sic volo sic jubeo, sit pro ratione voluntas. E. g. earpos est Plinio os brachiale, κάρπος@. fructus: caper κάπρος@ i. e. asper &c. Rationem hujus rei affert J. C. Scaliger c. 110 de caus. L. L. pag. 280. Primi, inquit, qui sermonem invenere, agresti animo mortales, ut queque se se dabant, ita excepero.

6. Ubi

6. Ubi vero significatio seu forma adest, vel integræ, vel modicè alienata; materia vero nunc magis nunc minus corrupta, non tamen penitus sublatâ; non leve originationis judicium esse potest. Ut antrum ἄντρον, Vulcanus Tubalcain, pedo Βδέω &c. Causam hujus corruptionis ita edisserit antiquissimus author Varro, lib. 4. de lat. Ling. Quom Uniuersusque verbi nature sint due; à quâ re & in quâ re vocabulum sit impositum: itaque; à quâ re sit pertinacia cum queritur, ostenditur esse à pertendendo: in quâ re sit impositum, dicitur, cum demonstratur in quo non debet pertendi & pertendit, pertinaciam esse: quod in quo oporteat manere, si in eo perslet, perseverantia sit. Priorem illam partem, ubi, cur, & unde sint verba scrutantes Graci vocant επιμολογίαν, illam alteram στερὶ σημανομένων. Et statim insigniter addit: Que ideo sunt obscura, quod neque omnis impositio verborum extat, quod vetustas quasdam delevit: nec qua extat, sine mendo omnis imposta: nec quarectè est imposta, cuncta certa manet: multa enim verba litteris commutatis sunt interpolata: neque omnis origo est nostra lingua è vernaculis verbis: & multa verba aliud nunc ostendunt, aliud ante significabant. Et paulo post: Vetustas non pauca depravat, multa tollit. Quem puerum vidisti formosum, nunc vides deformem in senectâ. Tertium seculum non videt eum hominem quem vidit primum &c. Unde Poeta :

Tempus edax rerum, tuque; invidiosa vetustas
- - - omnia destruitis.

7. Christiani depravationis philologicæ causam rimantur intimius; quippe justitiâ divinâ, que juxta structuram turris babylonica, in stupenda Lingvarum confusione evi-

denter apparuit, etiam nunc prinos ad lapsum esse homines deprehendunt, pricipue vulgus, literarum monumenta vel neosciens vel spernens. Cui morbo præter alia adminicula in primis medetur ars typographica, cuius ope, per Dei gratiam, plurima jam ab eruditis restituta & emenda ta contra naves & vitia popularia asservantur.

8. *Omnis vox aut à re statim deducitur, & dicitur primitiva seu radix; aut ab aliâ voce denominatur & dicitur derivativa.* Hinc fluit consectarium tale: *Cum vox sit signum rei & conceptus, ubiq; cum re analogiam aliquam & similitudinem contineat necesse est, sive ea fuerit propinquior sive remotior: oportet enim signum aquari rei cuius signum est.* Conf. Jul. C. Scalig. c. 93. de causis Lat. Ling. pag. 226.

9. *Omnis denominatio vera nititur suis causis & rationibus vel exprimendis, vel intelligendis, sine quibus tam stulte credimus, quam arroganter profitemur.* Hoc est suberit vel *Efisiens*, ut Sericum à σῆρε. *Vel Materia*, ut g. *Eris* semen metallorum, s. art pifum, seu semen leguminis, ab H. *Eredu* terra. *Vel Forma*, ut dum homo movet lacertos ad sui tutelam, dicitur s. *Nappa* / *Nassa* igen, ab H. *Nephesh* anima, cuius actum utrumque ut unâ voce describeret Aristoteles nominavit *irregular*, Arist. 2. de An. c. 1. & quantum denotet præ forma acutissime explicavit J. C. Scal. Exer. 307. s. 12 & 39. *Vel Fidus*, ut s. *Skaftwe* genus dolabra, à σκάπτω fodio. *Vel Effectus*, ut pluo à πλύνω lavo: *vel objectum*, ut Flora à floribus. *Vel Subjectum*, ut ἀνθογόνες à χθὼν terra: *vel proprium*, ut ales ab ala. *Vel accidentis commune*,

ut

ut σκίαρος, sciurus, à σκιά & σκά, quia sub cauda tanquam umbrâ latet. *Vel petitur ἐν μολογίᾳ à contrarijs*, ut συμφορά damnum, συμφέρω conduceo. *Vel à parte ad totum*, ut à πόνῳ, Homero lana, πένῃ pecus.

10. *In Notationibus allusivis sàpè levis solùm ratiuncula allegari potest: ut H. Aëjäh accipiter, à R. Ajeh ubi; quia ubiq; locorum volet & circumspiciat. Elal 6. mensis Judæorum, nobis September, ab Elil nihilum: quod demessis tum frugibus nihil in arvis appareat. Talpa quasi terram palpans. Formica q: ferens micas. H. Sinai nomen solitudinis, q: Dumetum à Senah rubus &c. Ubi verò allusio nimium fuerit absurdâ & ridicula, index falsæ denominationis est. Ut etsi Ida recte dicant: Testamentum est q: testatio mentis, non tamen calceamentum est q: calceatio mentis. Vide Sperl. in Inst. Phys. p. 889. & alibi.*

11. *Analogia secundum quam similia elicimus à similibus, originationi sàpè manum porrigit.* ut sicut tegula à tego, tectum, dicitur; sic Stragulum à sterno stratum: ut rastrum à rado, rasum; sic rostrum à rodo rosum: à diversis linguis idem derivationis judicium est.

12. *Literæ essentiales ab accidentarijs, ut loquuntur philosophi, cautè discernenda erunt, hoc est, quod Graci dicunt, συστατικὰ τὴν περιστατικὰ συγχεῖα διέφέρε. Principiū enim separanda est cauda à capite, i. e. terminatio vocis ultima à principio; ne id quod appendicis loco adheret, pars compositionis esse putetur.* Sic in Cantare, C. A. N. T. sunt σοὶχῖα στοιδὴ & literæ propriæ. A. R. E. communes, ut a-MARE, parARE. Ita in Pater, P. A. sunt literæ genuinæ. Ter, tri, tri, sunt alienæ, ut maTER, maTRIS,

maTRI. Quæ si diligentè observes, facilior fit origina-
tio. E.g. PA, prior syllaba, est ab Heb, AB pater: MA, pri-
or syllaba, est ab H. EM mater. Similitè in vocibus: Cu-
lex, oratio, pavimentum, nutrix &c. EX, IO, MENTUM,
RIX, sunt terminations Latine familiares, & alibi obviae,
ut in pulex, aratio, incrementum, genitrix. Nota: In qui-
busdam exemplis postrema quoq; elementa peculiariter
aliquid signant, ut ex collatione patescit.

13. In transmutatione Ἑ g derivatione vocum ē fon-
tibus in lingvam latinam, sapē vertitur Masculinum in fæminu-
num, neutrum in masculinum, & contra. ut Margarita,
Metreta, paragraphus, periodus &c.

14. Casus rectus aliquando oritur ex obliquis, & vi-
ce versa. ut canis à sevōs, unus ex ēvōs, vide Scalig. c. 26. de c.
L. L. Interdum nomina à nominibus, verba à verbis: interdum
nomina à verbis, verba à nominibus proficiuntur. ut scapha à
σκάφῳ, nosco à νοέω, νοέω ἀπό τῆς νόσῳ, &c.

15. Aspiratio Græcorum apud latinos cum primis
in S. migrat. ut ὑπέρ super: Interdum abiicitur omnino, in-
terdum preter necessitatem adiicitur. Quà de re Agellius l. 2.
c. 3. H. Literam, ait: inferebant veteres nostri plerisque vocibus
verborum firmandis roborandisque, ut sonus eorum esset vividior
vegetior. Atq; id videntur fecisse studio & exemplo lingue
Attica. Sic Lachrymas, sic Sepulchrum, sic Vehemens,
&c. dixerunt: in his enim verbis omnibus litera seu spiritus
istius nulla ratio visa est, nisi ut firmitas & vigor vocis quasi
quibusdam nervis additis intenderetur. Nec non Quinti-
lianuS inst. l. i. Rarissimum, inquit, usum apud veteres fui-
se ejus, ut qui ircus, cedus, citra flatum dixerint: demum
seculis

seculis aliquot observatum, ut consonans omnino non adspira-
retur: unde adhuc suo seculo duret: Graccus, triumphus. Sed
mox irrepisse immodicum ejus usum, ut Ἐ Chorona &
Chenturio diceretur.

16. Literæ sapē transponuntur per μετάθεσιν,
ut H. Athar rogavit, ἐρωτάω interrogo: μορφή Forma:
Kazar abbreviavit, g. furz s. fort / brevis: Sapē addun-
tur per ἀντίστροφην, sapē omittuntur per ἔλεγχον in princi-
pio, medio & fine; idq; pro ratione quantitatis, ἐνθυμίας,
aliarumq; affectionum vocis. Nunc per alia Schemata vari-
antur, Quæ nominata sunt Exerc. 4. prop. 42. pag. 74.

17. Literæ Hebræ & Græcae in Latinis di-
ctionibus, non modo per aliquot exempla vertuntur in suas
æquivalentes: ut Alpha & Aleph in A, καλαμός calamus:
in ε, ut σύντομος ego. Lamda & Lamed in L. ut H. Metil, μέ-
ταλλον, metallum: αι in Ε, αἰώνων ævum: ει vel in E
longum, ut μετεόρω Museum, vel in i longum, ut βεγ-
βεῖον Brabium, vel manet ut Brabejon. Verum etiam
creberrimè permuntantur, in alias ut plurimum potestate cognatae:
ut γόργον congrus: κυνός cygnus: Γεός Deus. Inde extitit ἀντίστροφον. Exempla dictiōnū
deductarum à Græcis, suppeditat J. C. Scalig. l. i. de
causis lat. lingvæ, ponitq; cap. 26. Mutationem voca-
lium, & quidem 1. Longarum in longas: ut ων ovum.
2. Brevium in breves: ut ῥον onus. 3. Brevium in
longas: ut με me. 4. Longarum in breves: ut ὄρε-
χαλκον orichalcum, κρηπης crepida, φῆρα: vel in
naturā communes: ut ἄγω ago: 5. Communium
naturā, in naturā communes: ut φαρσάλια pharsalia:

vel

vel in breves: ut *vō ūm̄as* humus: vel in longas: ut *Udus* ab eadem origine. Sic *πλίω* sputum. Hoc fit non solum ob usum, sed etiam ob partes: namq; positione interdum fit hoc: ut *ēv* à quā in, natura brevis aliquando fit positione longa. Has dicit el- se præceptiones in communi: sigillatim sic recen-set. *A* in a mutatur, *κάλαθ* Calathus: in I, *κάνα-ρ̄ον* canistrum: in O, si copo *ἀτάπηλ* venit: in U, *Θριαμβ* triumphus: *σφαγγαλίζεν* strangulare, *κρύ-πάλη* crapula. *E* in e breve, *Θεός* Deus: longum, *έθ* sedes. in I, *γέγγω* tingo: in O *έμω* vomo: in U, *ένω* unus, *έ-γένγω* ructo, putat tn. eructo fuisse simplex. n in e, *ῆρως* Her- rus, *πενελύπη* penelope, *σκηνή* scena: in A frequens ejus transitus est apud Dorienses, & Æolenses, *κιθαρίσης* citha- rista. I, in a, *γέγγάνω* tango: in e ex diptongo, *πονή* poe- na: etiam solum, *καρκίν*, cancer: in I longum *λίθι-* lividus, *φίλ*, filius. Interdum abiicitur à medio, *γνώ-* ḡma norma; à fine, *περι* per: Interdum additur, *νάυρη* navita. O in seipsum brevem, *οὐ* ovis: longam, *οὐλ*. so- lūs: in A, *ἄροτρον* aratum, putat tn. commodius esse à supi- no aratum: in e, *γόνυ* genu Æolum more; in I *όμβρ* imber; in U *ἴθης* juba, *πάτρονλ*, patroclus, *όδυσσεις* Ulysses, *Βροτός* Brutus: in au dipt. *όρέχαλκον* aurichalcum: Abiicitur ab initio *όδης* dens; à fine *από* ab. Y in U *ιλυρί*, illurius, *δύω* duo, *δυω* verbum dumus: in O, *φύλον* folium: in e *άλκυων* alcedo: in I breve, *λύγ* vi- men, unde ligare, non à legendo, ut *Varro*: in a, *κυρός* ca- nis. Ω in se totam, *ών* ovuum: in U *φώρ* fur, non ut Varro à furvo: in au, *ώς* æolicum, *ώς* commune, auris: in e *φρώ-* *τωρ* frater: sic enim mutarunt Æoles, quod erat *φρήτηρ*, & integrum *φρέάτηρ*.